26/05/2023, 09:18 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/07D91472/03AL8dmw90rs1mc_g00HORqrOmH-ukVNIDFlpeVeXl6CzrCgnzXIKxPdrdL0fa7Br… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023

O Pregoeiro do Município de Santa Cruz/RN,devidamente nomeado
através da Portaria nº 002/2023, no uso de suas atribuições legais,
torna público para o conhecimento dos interessados que que fará
realizar licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO Nº
033/2023”, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, instaurada
visando o Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de
tecidos e aviamentos para ornamentação e trabalhos manuais e
artísticos produzidos nas diversas Secretarias do Município de Santa
Cruz/RN, conforme descrito no Edital e seus Anexos, devendo serem
observadas as seguintes disposições:ABERTURA DAS
PROPOSTAS: Dia 07 de junho de 2023, às 08h20min.INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h30min do Dia 07 de
junho de 2023. LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília/DF.O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail:
licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira.

Santa Cruz/RN, 25 de maio de 2023.

JOSÉ JAILSON PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:07D91472

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:21 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/133C6C0F/03AL8dmw80sZ5mgcpl80kDsHr8roHWrT4REaiLDL8HEEAXj_kY_V-_iBf9OK3J98… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE JULGAMENTO DA “FASE DE HABILITAÇÃO” – TOMADA DE

PREÇOS Nº 003/2023

O Município de Santa Cruz/RN, através da CPL – Comissão
Permanente de Licitações, torna público o Resultado do
Julgamento da “Fase de Habilitação” da Licitação – TOMADA
DE PREÇOS Nº 003/2023, conforme justificativas apensas ao
processo. Empresa(s) declarada(s) “habilitada(s)”: ENGEMAX
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 18.716.666/0001-06; e EMPROTEC
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 10.465.480/0001-10. Fica aberto o prazo legal para fins de
interposição recursal. Em não havendo interposição de recurso,
fica desde já aprazada para o dia 06 de junho de 2023, às
11h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, à
Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, a sessão
pública de abertura do(s) envelope(s) “Proposta” da(s)
empresa(s) declarada(s) “habilitada(s)”. Os documentos
pertinentes ao evidenciado processo estão com vistas
franqueadas aos interessados.

Santa Cruz/RN, em 25 de maio de 2023.

A COMISSÃO.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:133C6C0F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:21 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/470829AC/03AL8dmw-TZKmbNrRq7-RbsLFZ8_1_o7kEMx36WbJT2Gpjg59oBd_tN08z47TH2… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 065/2023

CONTRATANTE: Município de Santa Cruz/RN.
CONTRATADA: Empresa MARGARETH GOMES DE
MORAIS DA SILVA 23095644272, inscrita no CNPJ
12.980.361/0001-20.
OBJETO: Contratação direta da renomada artesã “Margareth
Gomes de Morais da Silva”, através da sua empresa
MARGARETH GOMES DE MORAIS DA SILVA
23095644272, inscrita no CNPJ sob o nº 12.980.361/0001-20,
para confecção pratos, jogos de café e bandejas personalizados
confeccionados a mão e com a técnica de sublimação em forno
artesanal pela Artesã do “Santá - Artesanato Conceitual” para
distribuição como premiação aos bares e restaurantes que
participam do Festival Gastronômico durante as comemorações
da “FESTA DE MAIO 2023”.
VALOR: R$ 8.265,00 (OITO MIL DUZENTOS E SESSENTA
E CINCO REAIS).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: “3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros – PJ”, constante no orçamento vigente.
RECURSOS FINANCEIROS: Recursos não Vinculados de
Impostos.
DA BASE LEGAL: Art. 25, III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.
DATA: 18 de maio de 2023.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito
Municipal/Pela Contratante e Margareth Gomes de Morais da
Silva/Titular/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:470829AC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6D3BF620/03AL8dmw_ISc5Pg0HSecLngtYRMDKzEOzGC-6AaGff_N3kcK6aQ4MfVTSKDHd… 1/2

Titular Entidades

Camilo Henrique Dantas ASSOMUSC

Ivanilde Maria Santos da Cruz (suplente) ASSOMUSC

Maria Lucilene Nascimento S. Santos APOESC

Gilberto Cardoso dos Santos (suplente) APOESC

Marcos Antônio da Silva Arte Viva

Fábio de Souza (suplente) Arte Viva

Lara Biank de Oliveira Atreva-se

Iêda Pereira da Silva (suplente) Associação de artesanato de Santa Cruz

Titular Órgão Municipal

Verônica Dantas de Moura Silva Secretaria Municipal de Cultura/ Secretária de Cultura

Pedro Barbosa da Fonseca (suplente) Secretaria Municipal de administração/efetivo

Francisco Erivan Justino Secretaria de Educação/Professor efetivo

Francisco Cícero Bezerra (suplente) Secretaria de Educação/Professor efetivo

Maria Célia do Nascimento Secretaria Municipal de Cultura/ func. efetiva

Adelma Barbosa da Costa (suplente) Secretaria de Educação/Professora efetivo

José Edgar Lima dos Santos Secretaria Municipal de Educação / Professor efetivo

Edivanklin Soares de Araújo (suplente) Secretaria de Administração/ func. efetivo

Titular Órgão

Ana Luiza Palhano Campos Silva IFRN

Vanessa Pinheiro da Silva (suplente) UFRN

Daniel Pereira de Macedo Borges

E. Estadual Pedro Severino Bezerra-CAIC

Jaqueline Ferreira de Castro (suplente) E. Estadual Pedro Severino Bezerra-CAIC

Titular Entidade que representa

Francisco Iranilson dos Santos Segmento Artístico

Paulo Eduardo Alves Fonseca (suplente) Segmento Artístico

Aderdivania Flavia Barbosa de A. Santana Segmento Artístico

Mônica Alves de Oliveira (suplente) Segmento Artístico

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 307/2023 – GAB - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL-CMPC”, PARA O EXERCÍCIO 2022 E

2024

Portaria nº. 307/2023 – GAB

Dispõe sobre a composição do Novo “Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC” e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando a necessidade de normatizar o funcionamento do citado
Conselho de acordo com a Lei Municipal nº 643/2013,
R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear, mediante eleição dos pares e indicação das respectivas Entidades, os integrantes do “Conselho Municipal de Política Cultural-
CMPC”, para o exercício 2022 e 2024, que passa a ter a seguinte composição:

REPRESENTANTES DE ENTIDADES CULTURAIS E SEUS RESPECTIVOS SUPLENTES

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL E SEUS RESPECTIVOS SUPLENTES

REPRESENTANTES DOS ÓRGAOS ESTADUAL E FEDERAL EXISTENTES NO MUNICÍPIO E SEUS RESPECTIVOS SUPLENTES

REPRESENTANTES DOS ARTISTAS (PESSOA FÍSICA)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 25 de maio de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO

26/05/2023, 09:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6D3BF620/03AL8dmw_ISc5Pg0HSecLngtYRMDKzEOzGC-6AaGff_N3kcK6aQ4MfVTSKDHd… 2/2

Prefeito

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:6D3BF620

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7691DC48/03AL8dmw85D2GaF_VIDk2ax5ExGL0IaZTDutG869J839ikULL9P1dw1E3_eH8S0… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº

028/2028-SRP

O Pregoeiro do Município de Santa Cruz/RN torna público a
quem interessar, que a Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 028/2023-SRP foi REVOGADA pela Administração diante
dos fatos apresentados e apensos ao processo em referência.
Ficam desde já franqueados aos interessados os documentos
que ensejaram nessa decisão.

Santa Cruz/RN, em 24 de maio de 2023.

JOSÉ JAILSON PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:7691DC48

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AEE2E590/03AL8dmw-PjMUCHghUlc5PxLgQtRPCeDL91m--GkWPkNyy_BhT1qB51fjAiszzs… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 306/2023 – GAB - EXONERAÇÃO * REPUBLICADO POR

INCORREÇÃO

Portaria nº. 306/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Exonerar, ANA CRISTINA DOS SANTOS LUNA,
CPF: 029.*****-08, do cargo de provimento em comissão,
símbolo CC-4, de Vice-Diretora Nível II do Centro
Municipal de Educação Infantil Geraldo Alves da Silva,
vinculado à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 31 de maio
de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:AEE2E590

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E861DDD5/03AL8dmw_kMe6o1iuLUQNIBG-2ZtpSCskapDqzTnUsaEXXh3sWB_0TI5Xz1EEF… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023

O Pregoeiro do Município de Santa Cruz/RN,devidamente nomeado
através da Portaria nº 002/2023, no uso de suas atribuições legais,
torna público para o conhecimento dos interessados que que fará
realizar licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO Nº
034/2023”, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, instaurada
visando o Registro de Preços para contratação de empresa
especializada no fornecimento de urnas fúnebres, vestimentas e
serviço de translado, que serão doados a pessoas reconhecidamente
carentes do nosso município de acordo com o critério estabelecido
pela Secretaria de Assistência Social, conforme descrito no Edital e
seus Anexos, devendo serem observadas as seguintes
disposições:ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 07 de junho de
2023, às 09h50min.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: Às 10h00min do Dia 07 de junho de 2023.
LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília/DF.O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail:
licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira.

Santa Cruz/RN, 25 de maio de 2023.

JOSÉ JAILSON PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:E861DDD5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

26/05/2023, 09:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FE2E889F/03AL8dmw8kQqO4-3yVqvg--oAj2Hm4ne1mGs6d8Qz5mTZ_blXpcu-V4Ta1b8NJIF… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023

O Pregoeiro do Município de Santa Cruz/RN,devidamente nomeado
através da Portaria nº 002/2023, no uso de suas atribuições legais,
torna público para o conhecimento dos interessados que que fará
realizar licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO Nº
035/2023”, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, instaurada
visando o Aquisição de instrumentos musicais, de sopro, percussão e
peças de reposições, para a manutenção das bandas marciais das
escolas das da Rede Municipal de Ensino do Município de Santa
Cruz/RN, conforme descrito no Edital e seus Anexos, devendo serem
observadas as seguintes disposições:ABERTURA DAS
PROPOSTAS: Dia 07 de junho de 2023, às 14h10min.INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h20min do Dia 07 de
junho de 2023. LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília/DF.O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail:
licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira.

Santa Cruz/RN, 25 de maio de 2023.

JOSÉ JAILSON PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:FE2E889F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/